magis

*cis citat.  
usius lib.  
oma. c. 57*

*storia de  
astantia  
argarita  
m occidē-  
lana*

*i. de rerũ  
ric. c. 4*

Lib 2. Me. theor. c. 6.

magis participant : ut constat ex Aristotele , qui ventos orientales calidiores occidentalibus esse refert. Propterea quod sol in illis locis diutius immoretur; *ad orientem quidem*, inquit, *pertinentes occiduis calidiores quod diutius sub sole commorentur. Sed occidui & citius solem deficiunt & tardius ad locum unde ille emergit ad ventant*: Hæc enim positio multis de causis invalida videtur prima. Sol ad partes omnes quas illuminat, & calefacit equaliter movetur quomodo ergo orientales solem diutius participant quam occidentales? constat illud manifeste quoniam sol horizontem egrediens, & nostrum incipiens hēmispherium illuminare eque orientalibus, & occidentalibus suos radios impartitur. Deinde exortu suo non magis videtur calfacere oriētis quā occidentis partes nec item citius occidentales deferere; siquidem qui nobis oriens est alijs necessario est occidēs, ac rursus, qui nobis occidens, oriens alijs: atque quot in longitudine fuerint habitationes, tot orientes ac occidentes habentur. Cum ergo quantum attinet ad naturam loci par sit ratio in oriente & occidente, equaliter operante sole, à cuius actione depēdet vera Margaritarum generatio, ut post dicemus, constat utroque in loco posse electas, ac preciosas generari Margaritas.

I

2

3

Militat pro altera parte Magni Hippocratis autoritas , qui unus nobis instar est mille, in libro de acre, aquis, & locis: quo loco omnia que sunt, queque in oriente nascuntur & salubriora & fertilio- ra esse affirmat , idque colligit ex moderata temperie frigoris, ac caloris aquarum bonitate, *limpidissimæ enim sunt, odoratæ, molles & amænæ nam sol emergens perlustrans eas reprimat; hominum habitus coloratiores, & viuidiores, claraque voce præditi*, ac tãdem (ut ea que proposito conducunt, referam) subdit; *siquidem et reliqua illic nascuntia præstantiora sunt*. Ex quibus patet selectiora, ac prestantiora esse omnia, quæ in oriente nascuntur, & ex consequenti Margaritæ. Ne tamen res ingenere solum proponatur, liceat (& si aliquantulū immorari videamur) altius rem prescrutari per particulari principia.

In principio.  
Omnia orientis sunt salubriora & fertilio- ra.

Primum ergo á Cardano accipiamus tanquã quid probabile continens in commentario ad prædictum Hippoc. locū : *Inconstitutione omni, varia*, inquit, *considerat Hippocrates à quibus presentanea dignatio dependet primum ascensum solis seu tempus illustrationis, moxam deinde & ratio ventorum qualitatem*; facere possunt hæc quatenus ad loci naturã

Cardan placitum de orientis fertilitate.

attinet, tunc regionem, ut non solū Margaritæ sint præstantiores in oriente, sed & reliqua omnia meliora: *Vulgatum argo est dogma, quod nimia solis mora nimis calefacit, et pauca nimis refrigerat, utrumque vitiosum est & effectus imprimit nimij caloris, aut frigoris: ætus ergo humidi consumptio, pulvis, aer turbulentus & vaporosus, resolutio caloris, putredo, fitis, vigilia, generatio animal calorum, mala coctio & est totus status morbi-ficus. Frigiditatis, à quarum cruditas & frigiditas, sterilitas, niues, tusses, distillationes, vasorum rupture & constrictio. Ergo ubi mora solis est temperata nihil horum erit. Alterum quod considerandum obijcitur: solis ascensus seu tempus illustrationis arcanum in se habet, id autem est quod in sole sunt duo genera caloris, unum per se primo, & illud est caeleste, diuinum, mite, suauē, secundum humidum, causa generationis, quod attenuat & purgat, & hoc est solis ut prouenit à calo ex radijs non reflexis: alius est elementaris, qui fit ex reflexione solis, seu radiorum eius, qui est siccus, aridus, corrumpens, asper & omnino malus. Cum ergo sol oritur in quavis parte sit, seu in hyeme, seu in vere, seu in estate, seu autumno, proyicit primos radios non reflexos & ideo efficit opera salutis absque ulla exustione: ac vero si regio respiciat Boream non calefacit omnino eam, nec repurgatur nec attenuatur: in duabus autem alijs partibus, id est, in meridie & occidente, solis radij iam reflexi fuerunt, opera caloris ignei & caelestis. Ergo radij solis corrumpunt aerem, & sata & plantas omnes et aquas et animalia et homines. Ex his duabus tertium dimanat nempe; ventorum temperies optima, temperata cuius sunt venti orientales, æquales, secūdi et mites. Hæc est causa quod oriens tot bona generet, aurum, argentum, aromata, gemmas, herbas salutare, pabula multa et segetes et fructos bonos, animalia pulchra equos magnos, & sapientes homines. Ergo ex his satis constat secundum Cardani Placitū de vnebolo aspectu orientis optimaq; temperie ad id quod omnia quæ in eo nascuntur & fecundiora sint & meliora.*

Est & alter modus explicandi orientis salubriorē temperiē, quē ex varijs autorib<sup>9</sup> refert Septali<sup>9</sup> in lib. Hippoc. de aere, aquis, & locis nōpe ex Averoē, Aphrodisco, Olimpiodoro, & Vico Mercato Estq; principijs verē philosophiæ magis cōsonans, quo pariter et tueri potest Aristotelis positio: continetur vero in causis diuersis hic tñ ex illis probabilia & quæ frimiori constāt fundamento, referamus. Est prima Averoē, & inter alias ab eo propositas hæc est potissima. Sol enim oriētalibus per septē, aut octo horas adest: sex ab ortu an tequam

requā ad meridiē pertingat, una aut duabus ante exortū cū adhuc sub terra est: at occidentalibus sex solū à meridie usq; ad occasum, quod si etiā una aut duabus horis distet ab occidēte quemadmodū ab oriente, tñ cū recedit sol ab occidente, nec calfacere, nec calorē factū conservare potest, resistētis noctis sequētis frigore: unde vera est Aristotelis positio: quod scilicet sol in Oriente diutius inmoretur, & tardius deferat. Secunda est Vico Marcati, & ea videtur verior, qui in montium impedimentum causam reiecit nam ait: *Cum oriens passus sit ita ut oceanum ad sui ortum habeat, sol exoriens nullo interposito impedimento illuminat ac calore suo fouet. Occidentales autem partes à montibus impediæ non statim exortum solem exceperunt.* His tandē tertiā addit Septalius, at, inquit, *non ea solum frigiditatis maioris occidē talium partium causa est, sed motus solis magnum ad hanc rem habet momentum, quum enim ab Oriente sol ex oceano quasi emergens, quod calidus est, calidos quoque halitus et aerem secum rapit, quibus terras propinquiores calefacit et ventos calidiores, inducit, et si enim ad occidentē oceanus quoque est, quoniam tamen ad illum non ex illo sol movetur nihil fere orientis comparatione caloris in occiduas terras ex oceano defertur sineque omnia in oriente suaviora et meliora, generantur solis calore illuc magis vigente, atque etiam ex terris halitibus oceani pinguioribus factis.*

Sed hæc quomodo Margaritarū generationi cohærent cū cōchæ earū matres aquatilia viventia sint et quanto prestantiores tãto in imo maris loco degentes, quis ergo usus ex aeris bona tēperie illis conciliabitur, si ab aere maximè distantes vivunt? si tñ experimēto quotidiano fides adhibenda est, id nos docent maris ac flumiū animalia ònia, sive testacea aut sine crustis ob frigoris, aut caloris vim intima confugere, et in latibulis degere, quo argumēto suademur, utroq; excessu et caloris et frigoris offendi: nã quod ad illa loca influxus, et solis et lunæ pertingat, tam manifesti, quàm occulti siqui sunt (de quibus pauca subijceim<sup>9</sup>) in cōsperto est. Id quod selescto quodā loco docuit Aristot. qui dubio omni ex parte satisfacit: *liberant enim testacea omnia per frigus & æstū, atque ex aperiuntia temporis pati nequeunt, argumento est quod echinis euenit.* Ergo cōchæ Margaritarū ac unionū matres, cū nec æstus vigeat, nec frigus exuberet, degūt salubrius. Cūq; in oriēte moderata sit tēperies, & in eo meli<sup>9</sup> habet sit.

Verū effectus quos conchæ, & aquatilia edunt interim dum in-

Dubium

Conchæ  
dent optis  
aeris tem  
perie.

Solutio.

Li. 4. de  
tib. anim  
cap. 5.

Secūdu  
indam  
fluxu  
tum.

*causam  
ndam.* fluxu cælesti iubantur, tribuantur ne soli, an lunę dubium plane vñ  
 detur. Siquidem Aristoteles lunam vocat minorem solem, quę si-  
 cuti est inferiori mundo vicinior, ita maiori magisque assidua effe-  
 ctorum varietate vim suam prodit, eius quippe impulsu æstus ma-  
 ris ultròcitòque reciprocantur, ostrea conchilia & conchę om-  
 nes cum ea pariter incrementa, & decrementa accipiunt. Quod  
 alio in loco tradit; *habent enim id iam inde ab ortu naturæ & plenilu-  
 nijs uberius. Non quia per id tempus copiosus pascuntur, ut quidã putant, sed  
 quod noctes tepidiores sint. Propter lucem pleniorẽ, calorem enim desiderant  
 quoniam frigori patent, ut pote quæ sanguine carent, pinguescunt ergo ac  
 implentur conchę quoniam aquę & limus quibus vescuntur, atten-  
 nuantur & coquantur, ideo melius nutriunt calor quoq; qui in cun-  
 ctis animantibus augetur in his ob propriam imbecillitatẽ eviden-  
 ter augetur, quo fit ut duplici causa pinguescant. Ergo luna non se-  
 cus ac sol conchis ita dominatur, ut ab illius influxu Margaritarum  
 dependeat precipua generationis causa. Dubio satisfacit Aristotel.  
 cum ait ad omnes generationes perfectionesq; lunam principium  
 esse tamen id illi evenire propter solis societatem receptumq; lu-  
 cis. Fit enim quasi alter minor sol, tamen primum dignitatis locũ  
 soli deferendum tamquam planetarũ nobilissimo, quo nil in hoc  
 aspectabili mundo, vel ad speciem pulchrius, vel ad rerum gigni-  
 darum cõmoditatem fecundius, qui vitalem vim ac salutem stirpi-  
 bus & animalibus communicat, qui hoc est in æthere, quod in ani-  
 male cor, qui vices temporum, annumq; novo semper fluore, re-  
 deuntem, ex usu naturę temperat, qui longẽ lateq; diffuso splendore,  
 superaomnia atq; infera & ipsos stellarum ignes collustrat. Et tã-  
 dem (nec dum solis encomijs atendo à proposito dimovear) eius  
 influxus in abditissimos usque recessus penetrat, terrę marisque vis-  
 cera irorat, aurum, argentum, & preciosas Margaritas progignit,  
 sive per qualitates conspicuas, & manifestas interventu motus, &  
 lucis, calore producto, sicut & reliqua corpora cælestia in hæc infe-  
 riora influere asfirmarunt summi philosophi cum Aristot. & Ave-  
 roe, satilque cõtra Astrologos tuctur Picus Mirandula: sive per in-  
 fluentias, aut quos occultos influxos vocat Astrologi cum Damasceno  
 & Alberto, alijsque non vulgaris sapientiæ viris. Inter quos  
 Cardanus, hanc occultam siderum negantes: *qua, inquit, omnia m r*  
*r. l. i.**

*l. Luna  
omodo do  
sneatur  
nchis.*

*l. de par  
b. animal.  
p. 5.*

*b. 4. de ge  
r. animal  
p. 10.*

*argarita  
m genera  
p. solis pri-  
um tribuẽ  
deinde  
na.*

*e solis en-  
miss lege  
utar. lib.  
doct. prin  
p. Macrob  
atur. c.  
vique ad  
3.*

*vif. 2. de  
lo c. 5. &  
Meiber-  
nerbes 2.  
cal com.  
2. Mirãd  
l. cõtra  
c. c.*

talia reguntur, improbos, ambitiosos, & longe magis Erostrato impios vocat hunc quia Ephesiæ Dianæ templum exussit: illos quia veritatem natura perpetuam Deoque sacratam & generi humano vtilissimam euertere sola ambitione inani conantur.

Ex his ergo colligamus quatenus ad locinaturam attinet in Oriente præstantiores progigni Margaritas, loci salubriori temperie, & amenitate influxus solis & lunæ: tamen particularibus quibusdam causis ad generationem concurrentibus fieri posse, ut occidentales æquales sint: imo & interdum orientales superent: nam quis efficacitæ causarum particularium attendens, dubitabit, materiam quæ ex hinc illo crasso concharum ad generationem concurrat, purissimam esse posse in occidente, calorem quoque concharum, qui efficiens est, efficaciorum, ut minori causarum universalium concursu (causæ particulares cum sint à quibus immediate dimanant effectus) perfectiores ac præstantiores efficiant Margaritas prout relatæ historiæ testantur, & experimentum sæpius nos edocuit: ut hinc pro comperto habeamus securius multo esse Margaritas dijudicare non tam regionis ut locorum ratione, quam propria ac genuina natura per qualitates quibus eligendas fore statutum est.

Ultima perquirenda est alterius quæsitæ pars (quæ medicos usus perferibit) quanam ergo ratio est, quæ cogat à Margaritarum æstimatione, seu precio eam separare? electæ enim Margaritæ, & quæ in maiori habentur precio quid ni medico satisficient usui? cum præsertim lucidæ ac optimè splendentes cor hilari modo roborare, ac delectare valeant. Sane quemadmodum externæ tenebræ omnibus ferè timidis pavorem inducunt (quod in melancholico affectu ostendit Galenus) sic lux & corpora lucida contrarios proculdubio efficiunt effectus, gaudij scilicet, & constantiæ. Quod in omnicordis affectu maximi habendum est. Accedit proportio illa, seu similitudo lucis cum spiritu siquidem veriori, ac communi præstantissimorum medicorum opinioni adhærens, relicta Argæterij argutic, spiritus lucidus est De animali varijs in locis tradidit Galenus, & probat Actuarius de vitali refert Avicena: ergo ab splendente Margaritarum qualitate & nitore præstanti iubari ac augeri incòperto est: unde ait Avicena: *Exinde anima gaudet ex intuitu lucis & tristatur in tenebris, quoniam illud est conforme nature vel principio ipsius & hoc est in*

5. & 6. D.  
masc. lib. 2.  
cōsolat. me.  
dic. Albi  
in 2. dist.  
quæst. & d.  
de cal. v. q.  
13.

Cōclusio

An Margarita qua in maiori summa æstimatione, sint vtiliores v. d. usque medicos.

Li. 3. de loci affect. c. 7.

Li. 1. de spiritibus animalibus le cap. 20.  
A. Eluar. li. 1. de spiritibus c. 9  
Tract. 1. de medic. cordi cap. 2.

*in contrarium.* Ergo quod Margaritæ splendentes sint magnæ, rotundæ aut pyriformes, quæ ad assimationem precij conducere videntur: ad usus quoq; medicos conferre negavit nemo. Hoc in primis præfari libuit, quoniam fere omnes, qui pro usu medicinali Margaritas elegerunt, nec dictarum qualitatum mentionem fecerunt. Sic Albertus; *Maturæ splendēt & translucidæ sunt ad ornatum e'igendæ: minus maturas aliqui in medicina præferunt.* Item Zoograph<sup>9</sup> traddit pharmacopolas compositionibus quibusdam medicis addere Margaritas minutas phrygionib<sup>9</sup> inutiles & fæminarum desiderijs ineptas. Silvaticus claras eligit & albas, Costeus in Messuem: *Quibus ornamentigratia expectantur queruntur magnitudine, candore arte leuore ac pondere excellentes: in medicina satisfaciunt candidissimæ, & grauissimæ, & tandem ex antiquioribus Serapio maiusculas, claras, læues, non angulosas, nec enim magnitudinem tanti fecit, si solum maiusculas approbat, nec item figuram si solas angulosas excludit. Coniungam<sup>9</sup> his communem utendi modum satis, inveteratum pharmacopolis, numquã enim uniones ac grãdioreas Margaritas suis in cõpositioni b<sup>9</sup> reponere cõsueverunt, sed minutulæ, quæ veluti quisquiliæ sunt.*

Rem ergo paulo attentius perpendentibus, naturam Margaritarũ in operationis modo perquiramus; an veluti antidota, aut Alexipharmaca medicamenta, ut nonnullis visum est, usurpentur. Est autem autore Galeno, Alexipharmacorum duplex natura: siquidẽ quædam alterant, quædam vero evacuunt ex corpore patiente seu venenum corrupens, seu deleterum medicamentum. Alterant igitur aut unaqualitate, aut duarium coniugatione, aut deniq; tota substantia. Evacuunt totius substantiæ similitudine & caliditate subtilium partium. Cum Margaritæ nullomodo evacuunt: cõstat manifeste tamquam alterantia pharmaca usurpanda fore. Sed disidiũ est num tota substantia an manifestis qualitibus operẽtur, de quo à Græcis antiquioribus factam mentionem ullam accepimus: inter Arabes cõtroversum apparet. Nã Rasius frigidus & siccus esse tradit gradu secundo cum pauca subtilitate. Isaac Eben in primis qualitibus scribit esse temperatas, tamen desiccare corporis humiditates Avicena de medicinis cordialibus, ait de Margaritis: *Similes sunt Karabe in natura et luminositate, verũ fortiores sunt valde quã Karabe.*

Ex his itaq; affirmare debemus iuxta optimorum medicorũ placita

Costeus in  
Mess. in elle  
luario de-  
emiss.

in Marga  
ita sine A  
exiphar  
naca.

ib. 5 simp.  
18.

de mid.  
ord. tit.  
prio.

cita Margaritas inter Alexipharmaca propria, quæ à tota substãtia, sive occulta proprietate operantur, minime esse reponēdas, sed inter ea, quæ minus propria sunt, & quæ manifestis qualitatibus resistunt: tñ quia cor roborant cordialia vocantur, velut sant quoq; muschus, ambra, & coralum, & eiusmodi alia quibus in pestilenti cõstitutione, aut veneni metu libenter utimur: tam, en revera Alexipharmaca non sunt: nisi peraccidens quia cor firmanant idq; firmatũ melius obsistit & minus læditur á venenosis vaporibus. Ita traddit Hispanorũ decus & medicinẽ lumen Valesius noster, qui in re physica & medica Galeno absq; dubio equiparãdus est. Quem insignes alij sequuntur neoterici, asserentes frigiditate, ac siccitate putridis resistere febribus, atq; in his & in pestilentibus ac malignis, putredinẽ siccitate à moliri, atq; adeo (prout aiunt Arabes) vitales spiritus illustrare, cum puriores remaneant vaporibus putridis, refecatis & reficatis, ita Costeus, Fernelius, Massariis, & Silvaticus in suis controversijs, de usu gemmarum in pestilentibus: & tandem Avicene Placitum est de medicinis diversi modis cor confortãtibus, ubi ait; *Medicina lætificantes lætificant quidem vel quia nutriendo restaurant spiritum sicut vinum, aut præbent ei splendorem & lumen sicut Margarita & sericum, per id quod in eis de exiccatione vel exuccatione.*

Hinc satis patet aliter Margaritas eligendas esse ad ornatũ & estimationem, aliter vero quatenus in medicina utiles sunt. Ornatus enim postulat, omni ex parte electas, nitentes, seu splēdentes, magnas, orbiculari figura, aut saltim pyriformi: undequaq; leves. Hæ enim sunt quæ maxime visum delectãt, & præsertim nitor ille splēdens, qui corporum caelestium (nõ elementorum concinnam mixtionem solum) naturam præsefert. Quod de spiritu quia lucidus est refert Avicena: *Spiritus quidem est res genita ex commixtione elementorum vergens in similitudinem caelestium corporum.* At in medicina quãquam hæc qualitates abiiciendæ non sint: tñ sufficere videtur quod albę sint & graves: quæ qualitates siccitatis, & frigoris indicia sunt manifesta, quib; in usu medico omni ex parte mun; suũ adimplēt albedo siquidẽ effectus est caloris operãtis in sicco terreo, grauitas eadẽ qualitates eiusdẽ elementi denotat. Sed quorsum hæc? nõ aliter per me proposita sunt nisi ut quæsitis de quib; instituebatur sermo firmitus cõstet solutio. Nã cũ hæc Margaritę de quibus præsens

Margarit  
nõ sunt p  
prie Ale  
pharmac

Maogari  
quo mod  
sunt med  
menta c  
dialia.

Valles.  
lib. 5. sim  
cap. 18.

Fernel. l  
5. meth.  
dic. cap.  
Costeus  
Meß. sw  
ellem.  
gemmis.  
Meß. 5.  
febris. c.  
Siluat. c.  
trou. 47.  
Avicen.  
de med.  
d. cap. 2

1. de me  
cord. cap

cogimur facere iudiciū, albæ sint & graves quanquã minutæ & nõ  
ita splendētes, constat utiles esse in medicina, ac convenientes ius-  
ta communem pharmacopolarum usum, posseque varijs medica-  
mentis compositis recté permisceri, & per se solū ad medicos usus  
usurpari, cum verè & naturales sint habeantque omnem vim & ef-  
ficaciam, quæ necessaria est pro medicinæ usu, ad corporis humani  
rectam, & perfectam medellam, sive orientales sint, sive occiden-  
tales. Hæc mihi celeberrimo, & per quam venerādo Collegio Me-  
diolanensi proponenda occurrerunt in assertionem iudicij excellē-  
tissimi Septalij & in veritatis ampliorem cõfirmationem prout vi-  
ri Margaritarum mercaturam facientes postularunt. Et utinam ita  
feliciter, ut in quibus correctione digna sint, præstantissima cen-  
sura corrigar, gratiam equidem tam doctissimis viris, referendam  
non disitear: imo habebõ maximam, si me errantem, ad  
meliorem addiscendi formam per  
duxerint.

L A V S D E O.